[image: image1.wmf]
Российская  Федерация

Ростовская  область

г о р о д   Ш а х т ы

     ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ № 169

18-го внеочередного заседания городской Думы города  Шахты

Принято 05 октября 2011 года
Об утверждении Перечня услуг и Порядка определения платы за услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании «Город Шахты»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Шахты», городская Дума города Шахты

РЕШИЛА:

1. Утвердить «Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании «Город Шахты» согласно приложению 1.

2.Утвердить «Порядок определения платы за услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании «Город Шахты» согласно приложению 2.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы Администрации города Шахты А.Ю.Буянова и комитет городской Думы по экономической политике (А.В.Тушминцев).

Мэр города Шахты

Д. Станиславов

05 октября 2011года

Разослано: Управлению муниципального правотворчества Министерства внутренней и информационной политики РО, Администрации города, департаменту экономики, прокуратуре, СМИ, дело
Приложение 2
к решению городской Думы города Шахты
«Об утверждении Перечня услуг и Порядка определения
платы за услуги, которые являются необходимыми
и обязательными для предоставления муниципальных
услуг в муниципальном образовании «Город Шахты»

ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА УСЛУГИ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ГОРОД ШАХТЫ»

Статья 1. Общие положения
1.Настоящий «Порядок определения платы за услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании «Город Шахты» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Федерального закона от 27.07.2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

2.Настоящий Порядок распространяется на:

-муниципальные предприятия (учреждения) и другие организации, в которых размещается муниципальное задание (далее - муниципальные предприятия (организации), осуществляющие услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг (далее - обязательные услуги).
3. Плата за обязательные услуги утверждается постановлением Администрации города Шахты после согласования Тарифной комиссией Администрации города Шахты (далее - Тарифная комиссия) в порядке, установленном настоящим решением.
4.Тарифная комиссия рассматривает вопросы о согласовании платы за обязательные услуги после проверки расчетов на соответствие требованиям настоящего решения отделом тарифной политики департамента экономики (далее - ОТП ДЭ), который является рабочим органом Тарифной комиссии.
5.Руководитель муниципального предприятия (организации) несет личную ответственность за полноту и достоверность представляемых документов, а также за своевременность предоставления материалов на согласование и утверждение платы за обязательные услуги.

6.Плата за обязательные услуги устанавливается по обращению руководителя муниципального предприятия (организации) в Тарифную комиссию или по инициативе Администрации города Шахты на основании результатов проверки хозяйственной деятельности муниципального предприятия (организации).
7.Появление новой открывшейся информации, которой на момент принятия решения Тарифная комиссия не располагала, может служить основанием для нового пересмотра платы за обязательные услуги.
Статья 2. Порядок представления в Тарифную комиссию документов муниципальными предприятиями (организациями) для рассмотрения, согласования и утверждения платы
1.Руководители муниципального предприятия (организации) самостоятельно обращаются в Тарифную комиссию для согласования платы за обязательные услуги при наличии полного пакета расчетных документов, обосновывающих размер платы. Обращение должно быть оформлено на имя председателя Тарифной комиссии – первого заместителя главы Администрации (далее - председатель ТК), последующие обращения о передаче дополнительных документов к обращению могут быть оформлены на имя директора департамента экономики.

2.Расчетные документы должны соответствовать перечню, указанному в статье 3 настоящего Порядка, и требованиям, установленным постановлением Администрации города Шахты по оформлению документов для согласования цен, тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений в муниципальном образовании «Город Шахты».

3.В случае отсутствия требуемых документов обращение на согласование платы за обязательные услуги не рассматривается.
4.Правильность формирования расчетов и соответствие законодательству проверяет ОТП ДЭ, результаты проверки оформляются Справкой о результатах проверки платы за обязательные услуги.

Результатом проверки расчетных материалов является заключение ОТП ДЭ в Справке о результатах проверки платы за обязательные услуги:

-о правильности представленных расчетных материалов и соответствии действующему законодательству (положительное заключение);

-о несоответствии действующему законодательству и неправильном формировании платы с пояснением причин (отрицательное заключение).

Справку о результатах проверки платы за обязательные услуги утверждает директор департамента экономики.

Срок проверки расчетных материалов, сданных в полном объеме, в соответствии с действующим законодательством - 20 рабочих дней.
5.В случае несогласия с результатами проверки ОТП ДЭ руководитель муниципального предприятия (организации) вправе обжаловать заключение ОТП ДЭ в Тарифной комиссии.

6.При отрицательном заключении Справка о результатах проверки платы за обязательные услуги передается руководителю муниципального предприятия (организации) для доработки.

7.При положительном заключении в Справке о результатах проверки платы за обязательные услуги Тарифная комиссия рассматривает вопрос о согласовании, в сроки, установленные Положением о Тарифной комиссии.
Решение Тарифной комиссии оформляется протоколом. Руководитель муниципального предприятия (организации) приглашается на заседание Тарифной комиссии при рассмотрении вопросов о согласовании платы за обязательные услуги. Порядок подготовки и принятия решения Тарифной комиссией определяется Положением о Тарифной комиссии, утверждаемым постановлением Администрации города Шахты.

8.При согласовании Тарифной комиссией платы за обязательные услуги руководителю организации выдается копия протокола Тарифной комиссии в сроки, установленные Положением о Тарифной комиссии.

9. На основании положительного решения Тарифной комиссии о согласовании платы за обязательные услуги ОТП ДЭ готовит проект постановления Администрации города Шахты об утверждении платы. Срок подготовки ОТП ДЭ проекта постановления 2 рабочих дня.
10.При отказе от согласования платы за обязательные услуги Тарифной комиссией руководителю муниципального предприятия (организации) передается выписка из протокола в сроки, установленные Положением о Тарифной комиссии, с указанием причин отказа от согласования.

12.Замечания, указанные в протоколе Тарифной комиссии, руководитель муниципального предприятия (организации) обязан устранить в полном объеме в указанные сроки. За не исполнение решений Тарифной комиссии руководителю муниципального предприятия (организации) выписывается предписание об устранении нарушений.
13.В случае несогласия с решением Тарифной комиссии руководитель муниципального предприятия (организации) вправе обжаловать решение Тарифной комиссии в соответствии с действующим законодательством.

14.Применение при расчетах с заказчиками пониженной (льготной) платы допускается только при наличии у муниципального предприятия (организации):

- обосновывающих материалов, в которых указаны конкретные заказчики (группы заказчиков), имеющие льготы, основание для предоставления льгот,

- источник компенсации выпадающих доходов при предоставлении льгот.
15.Один экземпляр расчетных документов, обосновывающих утвержденную плату за обязательные услуги, хранится в ОТП ДЭ и не подлежит возврату, передаче или изъятию, кроме случаев, определенных в законодательном порядке.

Второй экземпляр расчетных документов должен храниться в муниципальном предприятии (организации), осуществляющем деятельность по оказанию обязательных услуг.
16.Формирование платы за обязательные услуги осуществляется:

- исходя из принципа обязательного раздельного учета стоимости услуг организациями, осуществляющими несколько видов деятельности,

- по методике, установленной отраслевыми нормативно-правовыми актами.

17.При отсутствии отраслевой методики муниципальное предприятие (организация) должно самостоятельно выбрать метод расчета стоимости услуг соответствующий специфике деятельности предприятия, не противоречащий законодательству, согласовать со структурным подразделением Администрации города Шахты, курирующим деятельность организации, утвердить приказом об учетной политике.
18.Плату за обязательные услуги при отсутствии отраслевых методик рекомендуется формировать затратным методом, могут применяться другие методы, не противоречащие законодательству. Указанный метод основан на определении суммы финансового обеспечения (сумма необходимого дохода) себестоимости и ожидаемой прибыли. В структуру себестоимости входят прямые и косвенные затраты. Себестоимость услуг должна определяться по элементам затрат в соответствии с законодательством, нормативами численности персонала и нормами расхода материальных ценностей. Приказом об учетной политике должны быть утверждены: группировка прямых и косвенных затрат, порядок расчета затрат и порядок распределения косвенных затрат по видам услуг.

Муниципальное предприятие (организация), оказывающая обязательные услуги, не имеет своей целью извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности. Расчет прибыли, включаемой в плату за обязательные услуги должен включать только необходимые платежи за счет прибыли (налоги, сборы), рентабельность не должна превышать 10% себестоимости услуг.
Муниципальному предприятию (организации), оказывающему более 3 - 5 услуг рекомендовано рассчитывать стоимость услуг методом калькулирования затрат по каждой услуге в зависимости от нормы времени, необходимой для исполнения услуги. Нормы времени устанавливаются в соответствии с отраслевыми классификаторами услуг. При отсутствии отраслевых классификаторов, нормы времени исполнения услуг определяются на основании хронометража, проведенного в установленном порядке, согласованного со структурным подразделением Администрации города Шахты, курирующим деятельность организации, утвержденного приказом руководителя организации.

Статья 3. Перечень расчетных документов, представляемых муниципальным предприятием (организацией) в Тарифную комиссию для рассмотрения и согласования платы за обязательные услуги
1.Пояснительная записка с указанием причин пересмотра платы, изменения объемов, анализа статей затрат и источников финансирования.
2.Справка о видах деятельности, осуществляемых муниципальным предприятием (организацией).
3.Общая смета расходов и доходов с разбивкой по видам деятельности и источникам финансирования.
4.Сметы (бюджетная и внебюджетная), утвержденные и согласованные в установленном порядке.
5.Муниципальный заказ и иные договора, подтверждающие объемы услуг.
6.Расчеты объемов услуг с расшифровкой по группам потребителей, подтвержденные документально, согласованные в установленном порядке.
7.Лист согласования основных показателей хозяйственно-финансовой деятельности муниципального предприятия (организации) ответственными лицами Администрации города и курирующими службами в установленном порядке.
8.Расчеты расходов и доходов по регулируемой деятельности с приложениями их экономического обоснования (расчет потребности в натуральных показателях, подтверждение цены, суммы по каждой статье затрат), разработанные в соответствии с нормативно-методическими основами ценообразования.
9.Анализ плановых и базовых показателей за период, предшествующий регулируемому периоду.
10.Нормы и нормативы показателей и отдельных статей расходов с подтверждающими документами.
11.Баланс доходов и расходов (фактические и плановые показатели) с расшифровками по видам деятельности, по источникам финансирования и поквартальной разбивкой. Форма «Баланса доходов и расходов» согласовывается в ОТП ДЭ.

12. Документ, подтверждающий наличие источников и суммы финансирования выпадающих доходов при введении льготной платы за обязательные услуги ниже уровня экономически обоснованной платы.

13.Расчет выпадающих доходов (убытков) или дополнительно полученной прибыли в предшествующий период регулирования, которые были выявлены на основании официальной статистической и бухгалтерской отчетности и результатов проверки хозяйственной деятельности муниципального предприятия (организации).
14.Приказ об учетной политике муниципального предприятия (организации), осуществляющей регулируемую деятельность, разработанный в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Законом о бухгалтерском учете. В приказе об учетной политике должны быть определены методика расчета платы за обязательные услуги, методы группировки затрат и распределения косвенных расходов.
15.Устав, лицензия и другие организационно-разрешительные документы, которые требуются при оказании обязательных услуг.
Верно:
Управляющий делами
городской  Думы

С.М.Фандеев